SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

GAB - GABINETE DA REITORA

PORTARIA N° 2638/2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição do CONSELHO DELIBERATIVO DO NÚCLEO DE MEMÓRIA ENG.
FRANCISCO MARTINS BASTOS – NUME/FURG, instituído pela Portaria nº 984/2024, de 30 de abril
de 2024.

Art. 2º  Dispensar os seguintes membros do referido Conselho:

ROSANE BORGES LEITE - Gabinete da Reitora;

LAURICIO ANTONIO TISSOT DOS SANTOS - Gabinete da Reitora;

CLERISTON RIBEIRO RAMOS - PROGRAD;

LUIS FERNANDO MORETTO TUSNSKI - PROITI;

CHEILA CARVALHO - PRAE (Representação Estudantil);

PATRICIA VELOZO VAZ - PRAE (Representação Estudantil); e

RAFAEL DE SA - Comunidade Externa/Reitoria.

Art. 3º  Designar os seguintes membros para comporem o referido Conselho:

ADRIANA BORGES DE CAMPOS MORAES - Gabinete da Reitora;

GUILHERME GONCALVES DA LUZ - Gabinete da Reitora;

ALESSANDRA VIEIRA DE LEMOS - PROGRAD;

NILTON DARIO MONTEIRO DA SILVA - PROITI;

ANA CAROLINE GOMES MORAES - FAMED (Representação Estudantil);

MICAEL PEREIRA - (Representação Estudantil); e

GIANNE ZANELLA ATALLAH - Comunidade Externa/Reitoria.

Art. 4º  Manter os demais membros, conforme segue:

ROBERTA HERMAN MESKO - NUME/Reitoria (Presidente);

Portaria 2638 (0456183)         SEI 23116.012617/2025-32 / pg. 1

MOZART TAVARES MARTINS FILHO - Reitoria e Órgãos Vinculados;

CLAUDIO PAZ DE LIMA - Gabinete da Reitora;

FERNANDO JESUS QUEIROZ - Gabinete da Reitora;

JOAO FRANCISCO TROINA REGUFFE - Gabinete da Reitora;

NORTON MATTOS GIANUCA - Gabinete da Reitora;

OSWALDO JOSE DE PAULA BARBOSA - Gabinete da Reitora;

RONALDO PICCIONI TEIXEIRA - Gabinete da Reitora;

ANGELA MARINA MACALOSSI - Gabinete da Reitora;

CLEUSA MARIA LUCAS DE OLIVEIRA - Gabinete da Reitora;

ELISANGELA GORETE FANTINEL - Gabinete da Reitora;

ADRIANA DIAS SILVEIRA - PRAE

VERENA SCHMIDT BALDONI - PROINFRA;

NILTON DARIO MONTEIRO DA SILVA - PROITI;

JULIANA DE ARAUJO MACHADO TEIXEIRA - PROEXC;

MARCIA DUARTE DA ROSA - PROGEP;

RENATA GONCALVES NOBLE - PROPESP;

ELENISE RIBES RICKES - PROPLAD;

ADRIANO VELASQUE WERHLI - C3;

ROSEMARY SILVA DA SILVEIRA - EENF;

HUMBERTO CAMARGO PICCOLI -EE;

MARCOS ANTONIO SATTE DE AMARANTE - EQA;

PERICLES ANTONIO FERNANDES GONCALVES - FADIR;

AIDA LUZ BORTHEIRY MEIRELLES - FAMED;

CARLA AMORIM NEVES GONCALVES -ICB;

PAULO RENATO LESSA PINTO - ICEAC;

ROBERTA PINTO MEDEIROS -ICHI;

CAROLINE BRAGA MICHEL - IE;

KELLEY BAPTISTA DUARTE - ILA;

LEANDRO DA SILVA SAGGIOMO -IMEF;

LEONIR ANDRE COLLING - IO;

DARLENE ARLETE WEBLER - CAMPUS SAP;

EDUARDO SALDANHA VOGELMANN - CAMPUS SLS;

LIGIA DALCHIAVON - CAMPUS SVP; e

JERONIMO SILVEIRA MAIORCA - Comunidade Externa/Reitoria.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 6 de agosto de 2025.

Portaria 2638 (0456183)         SEI 23116.012617/2025-32 / pg. 2

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
11/08/2025, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0456183 e o código CRC 6816781F.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.012617/2025-32 SEI nº 0456183

Portaria 2638 (0456183)         SEI 23116.012617/2025-32 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 2638 (0456183)